
 

Mod. B - copia 

DECRETO N. 543 DEL 27/05/2025 

 

OGGETTO: Ricognizione delle figure attivabili nei percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (IeFP)  

nelle Scuole di Formazione Professionale accreditate e in via sussidiaria negli istituti professionali di Stato (IPS) per 

l’anno scolastico formativo 2026-27 e cancellazione delle figure non attivabili. DGR n. 358/2025. 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento provvede alla ricognizione delle figure attivabili nei percorsi triennali di istruzione e formazione 

professionale (IeFP) nelle Scuole di Formazione Professionale accreditate e in via sussidiaria negli istituti professionali 

di Stato (IPS) per l’anno scolastico formativo (A.F.) 2026-27; contestualmente si provvede alla cancellazione delle 

figure non attivabili per l’anno scolastico formativo 2026-27. DGR n. 358/2025 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la DGR n 358 del 01.4.2025 “Programmazione della rete scolastica e dell'offerta formativa, Anno Scolastico 

2026-2027. Linee guida (art.138, D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112)”; 

PRESO ATTO che il punto 6) del deliberato della citata DGR n. 358/2025 rinvia “a successivo provvedimento del 

Direttore della Direzione Formazione e Istruzione la ricognizione delle figure attivabili nei percorsi triennali di IeFP 

che saranno avviati nell’A.S. 2026- 2027, nelle Scuole di Formazione Professionale accreditate e in via sussidiaria 

negli IPS”; 

PRESO ATTO altresì che la DGR n. 358/2025 prevede che dal Piano dell’offerta formativa siano annualmente 

eliminati gli indirizzi di studio approvati, ma non attivati per 3 anni scolastici consecutivi previa ricognizione 

dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto; 

VISTI i dati storici presenti sui database regionali delle attività di IeFP avviate negli anni formativi scolastici, 2022-

2023, 2023-2024 e 2024-2025; 

PRECISATO che il punto 7) del deliberato della citata DGR n. 358/2025 dà atto “che le Scuole di Formazione 

Professionale accreditate e gli IPS che intendano richiedere per l’A.S. 2026-2027, ulteriori figure di IeFP o indirizzi 

diversi rispetto a quelli riportati nella ricognizione prevista al punto 6., o che ritengano di modificare o integrare le 

figure o indirizzi nella stessa elencati, dovranno presentare istanza alla competente Commissione di Distretto 

Formativo nei termini indicati dalle Linee guida di cui all’Allegato A, evidenziando il fabbisogno professionale 

rilevato nel territorio di riferimento e l’assenza di sovrapposizioni e duplicazioni con tipologie di offerta analoghe 

già presenti presso altre istituzioni dei territori limitrofi”: 

RICORDATO che i termini per la presentazione di nuove figure sono previsti dal punto 4.7 “Cronoprogramma del 

dimensionamento della rete scolastica in riferimento a operazioni che non modificano il numero delle istituzioni 

scolastiche e della programmazione della nuova offerta formativa” dell’Allegato A alla citata DGR; 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

 

 

 

 

 



 

Mod. B - copia        Ddr n. 543 del 27/05/2025                               pag. 2 di 2 

DECRETA 

 

1. di approvare la ricognizione delle figure attivabili per i percorsi triennali di IeFP nelle Scuole di 

Formazione Professionale per l’anno scolastico formativo. 2026-2027, di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la ricognizione delle figure attivabili per i percorsi triennali di IeFP in sussidiarietà 

negli IPS per l’anno scolastico formativo. 2026-2027, di cui all’Allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

3. di approvare l’elenco delle figure che non risultano attivabili per l’anno scolastico formativo. 2026-

2027 di cui all’Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

IL DIRETTORE  

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NB/el 


